Quorum qui reliquis fuerat maturior ævo ,
Intuitus Regem : Cupido si corpus haberet
Par animo , dixit, mentique immensa petenti,
Vel si, quanta cupis, tantum tibi corporis esset,
Non tibi sufficeret capiendo maximus orbis,
Sed tua mundanas mensura excederet oras :
Ortum dextra manus, occasum læva teneret,
Nec b contentus eo, scrutari & quærere votis
Omnibus auderes, ubi se mirabile lumen
Conderet , & solis auderes scandere currus ,
Et vaga depulso moderari lumina Phœbo :
Sic quoque multa cupis, quæ non capis, orbe
subacto,

Cum genus humanū superaveris, arma cruent^b
Arboribus, contrāque feras, & saxa, movebis.
Montanásq. nives , scopolisq. latentia monstra

Non intacta fines , sed & ipsa carentia sensu
Cogentur sentire tuos elementa furores.

An nescis longo quod provocat æthera rame
Arboreum robur, firma radice, superbum,
Quodque diu crevit , hora extirparier una ?
Stultus, qui fructum dum suspicit, arboris altum
Non vult metiri; videas, sublime cacumen
Prendere dum tendis (postquam comprehendes
 illis illud)

Cum ramis ne fortè cadas : avium fuit esca
Parvarum quandoque leo , rex ante ferarum.
Ferrum cuncta domans, atque omni durius ære
Consumit rubigo vorax ; sub cardine Phœbi
Tam firmum nihil est, cui non metus esse ruinæ
Possit, ab invalido. quis non dum navigat orbem
Debeat occasum, mortisque timere procellam?
Quid nobis tecum? non infestavimus armis,
Contigimusve tuam, facturi prælia, terram.
Qui sis , unde trahas genus , ad quid missus, &
 unde?

Ignorare Scythis liceat fugientibus arma,
Et strepitus hominum , nemorunque colentibus antra.

Libera gens Scythæ nihil appetit ulterius ,
 quam

Prima parens natura dedit, de munere cuius
Nec cuiquam servire potest , nec , ut imperet,
 optat :

Esse sui juris hominem , sua , séque tueri,
Contentum esse suis, alienum nolle, beatum

Efficiunt :

Efficiunt: ergo & si quid quæsiveris ultra,
Excedunt tua vota modum, finemque beati :
Nec h[ab]et tamen ignores mores , gentesq. Scytharum;

Sunt armenta Scythis , vomis, scyphus, hasta,
sagitta :

Vt mirum his rebus , & amicos inter & hostes.
Dis vinum in sacra patera libamus , amicis
Parta labore boum largimur farra, sagitta
Eminus obruimus inimicos , cominus hasta.
Quæ te terra capit ? quid sufficiet tibi ? Lydos,
Cappadoces, Syriam domiuiti, Persida, Medos;
Bactra subegisti, nunc tendis victor ad Indos.
Pro pudor! ad nostras pecudes extendis avaras:
Instabilisque manus , & cum tibi regna ministrent

Omnia divitias, tibi pauper, inopsque videris.
Quid tibi divitijs opus est? quæ semper avaris
Efuriem pariunt , quanto tibi plura parasti,
Tantò plura petis, & habendis acrius ardes:

Sicque famam faciens , defectum copia nutrit.

Succurruntne tibi, quâ longo tempore Bactra
Te teneant? populum hunc dum subjicis , ille
 rebellat,

Nascitur ex bello victoria , rursus ab illa
Surgunt bella tibi , Tanaim transibis, ut hostes
Invenias, Scythiamque tibi, quæ libera semper,
Subjicias, sed nostra tuis velocior alis
Paupertas, totius opes exercitus orbis.

Et p̄dām, vehit iste tuus: nos pauca trahentes,
Vnde magis celeres hostes & levitate fugamus,
Et fugim⁹, cū verò Scythes procul esse remotos
A te credideris, intra tua castra videbis,
Cūmq. capi faciles, captosq. & putaveris hostes,
Elapsi effugient rapido velocius Euro:
Nulla Scythes inopes opulentia, nulla cupido
Allicit, hoc hominum genus oppida spernit, &
urbes,
Et deserta colit, humani nescia cultus.

Proinde manu presa digitisq. tenere recurvis
Fortunā memor esto tuā, quia lubrica semper,
Et levis est, numquam poterit & invita teneri.
Confilium ergo salubre sequens, quod tempori-
ris offert

Gratia præsentis, dum prospera luditur à te
Alea, dum sceleris fortunæ Numina nondum
Accusas, impone modum felicibus armis,
Ne rota forte tuos evertat versa labores.

Vestri & fortunam pedibus dixere carentem,
Pennatásq. manus, & habentē brachia, pingunt.
Ergo manus si fortè tibi porrexerit, alas
Corripe, ne rapidis, quando volēt, avolet alis.
Denique si Deus es, mortalibus esse benignus,
Et dare quę tua sunt, nūquā & sua demere debes.
Si similis nobis homo, te debes reminisci
Semper id esse, q̄ es; stultū est, horū meminisse
Ex quibus ipse tui es oblitus; habebis amicos,

Bella

a parili. b captoswe. c numquānque po-
test. d Nostri. e non qua.

Bella quibus non intuleris; fortissimus & inter
Aequales, intérque pares, est nodus amoris;
Aequales sunt, five pares, qui nec tibi cedunt,
Nec sese excedunt, hi sunt, qui nulla cruentis b
Viribus inter se fecere pericula Martis. e

Esse tibi carōsne putas, d quo vincis amicos?
Ante feret tellus stellas, Septémque Triones
Abluet Oceanus, & siccum pīscis amabit,
Quām servi ad dominū sit veri nodus & amoris:
Inter eos nulla est concordia, nam licet extra
Pax prætendatur, odio configitur intus;
Pacem vultus habet, agitant præcordia bella. f

Sic ait, & g Macedo nihilo min⁹ agmine facto
Arma Scythis inferre parat, multoque labore
Flumine transmissio, collatis viribus, hostes b
Dejicit, & tandem, sed non sine cæde suorum,
Imperio Macedūm Scythiam servire coēgit.
Qualis in Alpinis annoso robore faxis
Astra petens abies, multosque inflexa per anno
Adflatus Euri, Zephyrum contempsit, & Austrū,
Quam si forte suo Boreæ de more fatiget
Spiritus, & toto tundat simul aëra nisu,
Nil rami veteres illi, nil horrida musco
Robora p̄ficiunt i sua, quo minus obruta vento
Corruat, & prono tellurem vertice pulset.
Sic licet Assyrios, Medorum, & Perfidis arma
Fregissent, tamen ut Boreæ glacialibus alis